证券代码：603215         证券简称：比依股份         公告编号：2024-053

浙江比依电器股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第1号——规范运作》等相关法律法规及规范性文件的规定，现将浙江比依电

器股份有限公司（以下简称“公司”）2024年半年度募集资金存放与使用情况专

项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江比依电器股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2022]129号）核准，公司在上海证券交易所公

开发行人民币普通股（A股）股票4,666.5万股，发行价为每股人民币12.50元，募

集资金总额为人民币583,312,500.00元，扣除应支付的承销费用、保荐费用人民

币44,520,000.00元(含税)后，募集资金余额为人民币538,792,500.00元，并于2022

年2月15日汇入本公司募集资金监管账户。减除审计验资费、律师费用、用于本

次发行的信息披露费、发行上市手续费及材料制作费20,225,600.00元(不含税)后，

公司本次募集资金净额为518,566,900.00元。

上述募集资金到位情况经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出具中

汇会验[2022]0358号《验资报告》。

（二）募集资金使用和结余情况

明细 金额（元）

2022 年 2 月 15 日募集资金净额 518,566,900.00

减：置换募投项目前期投入的自筹资金 99,629,227.54

减：报告期内募集资金现金管理金额 208,000,000.00

减：截至报告期末募投项目投入费用 207,089,278.22

加：截至报告期末闲置募集资金现金管理利息收

入减银行手续费

13,136,823.19

截至报告期末募集资金专户余额 1（注 1） 5,132,227.17

截至报告期末募集资金专户余额 2（注 2） 11,852,990.26

注1：专户余额1为公司于2022年2月开立的原募集资金专户之余额。

注2：专户余额2为公司变更募投项目后与全资子公司于2024年3月共同开立的募集资金

专户之余额。

二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者权益，按照《中华人民共和国

公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公

司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关法律法

规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，公司已制定了《浙江比依电器股份

有限公司募集资金管理办法》，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的存

放、使用、项目实施管理、投资项目的变更、监督等进行了规定。

公司于2022年2月与中信证券股份有限公司、宁波银行股份有限公司余姚支

行、中国农业银行股份有限公司余姚城东支行、中国银行股份有限公司余姚分行、

中信银行股份有限公司宁波余姚支行、招商银行股份有限公司宁波余姚支行签订

《募集资金专户存储三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。上述协议与上

海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议》不存在重大差异，公司在使用

募集资金时已经严格遵照履行。

公司于2024年2月8日召开第二届董事会第八次会议和第二届监事会第六次

会议，于2024年2月27日召开2024年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变

更募集资金投资项目的议案》，同意将各募投项目的剩余募集资金用于公司全资

子公司“中意产业园智能厨房家电建设项目”，并已与全资子公司宁波比依科技

有限公司、保荐机构中信证券股份有限公司及募集资金专户银行签订了《募集资

金专户存储四方监管协议》，协议内容与上海证券交易所制定的《募集资金专户

存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至2024年6月30日，募集资金账户存储情况如下：

单位：人民币元

序号 开户银行 银行账号 初始存放金额 截至 2024 年 6 月

30 日账户余额

1 宁波银行股份有限

公司余姚支行

61010122000797810 270,675,700 2,105,863.73

2 中国农业银行股份

有限公司余姚城东

支行

39615001040010741 103,444,600 363,548.01

3 中国银行股份有限

公司余姚分行

353280609533 32,903,500 2,161,676.98

4 中信银行股份有限

公司宁波余姚支行

8114701014000412102 31,768,700 501,138.45

5 招商银行股份有限

公司宁波余姚支行

574903030010811 100,000,000 —

合计 1（注 1） 538,792,500 5,132,227.17

6 宁波银行股份有限

公司余姚支行

86021110000178617 152,591,797.68 806,905.97

7 中国农业银行股份

有限公司余姚分行

39-615001040012457 42,012,707.21 10,059,900.48

8 中国银行股份有限

公司余姚分行

398784462854 18,848,023.85 133,382

9 中信银行股份有限

公司宁波余姚支行

8114701012900501835 20,110,081.13 852,801.81

合计 2（注 2） 233,562,609.87 11,852,990.26

注1：募集资金总额为人民币583,312,500元，扣除中信证券承销和保荐费44,520,000元，故2022

年2月15日汇入本公司募集资金监管账户初始存放金额为538,792,500元（合计1），截至2024

年6月30日账户余额为公司于2022年2月开立的原募集资金专户之余额。

注2：报告期内，各募投项目的实际剩余募集资金（合计2）均已转至公司与全资子公司于2024

年3月共同开立的募集资金专户，截至2024年6月30日账户余额为前述新开立的募集资金专户

之余额。

三、2024年半年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

公司严格按照相关规定存储和使用募集资金，截至2024年6月30日，公司募

集资金实际使用情况详见附表1《募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

截至 2022 年 2 月 25 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际

投资金额为人民币 99,629,227.54 元，具体情况如下：

序

号
项目名称

总投资额

（万元）

自筹资金实

际投入金额

（元）

置换金额

（元）

1-1
浙江比依电器股份有限公司年产

1,000 万台厨房小家电建设扩产项目
36,966.48 54,700,526.31 54,700,526.31

1-2
年产 250 万台空气炸锅生产线技术

改造项目
10,344.46 38,717,691.88 38,717,691.88

2
浙江比依电器股份有限公司研发中

心建设项目
7,176.87 2,881,825.11 2,881,825.11

3
浙江比依电器股份有限公司信息化

系统升级建设项目
7,290.35 3,329,184.24 3,329,184.24

 合  计 61,778.16 99,629,227.54 99,629,227.54

2022年3月3日，公司第一届董事会第十二次会议和第一届监事会第六次会议

审议通过了《关于以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金和已支付发行

费用的议案》，同意公司以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金人民币

99,629,227.54元。中汇会计师事务所(特殊普通合伙)对公司募集资金投资项目实

际使用自筹资金情况进行了专项鉴证，并出具了中汇会鉴[2022]0472号《关于浙

江比依电器股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目和支付发行费

用的鉴证报告》。具体内容详见公司于2022年3月4日在上海证券交易所网站披露

的《关于以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金和已支付发行费用的公

告》（公告编号：2022-006）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至2024年6月30日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2024年4月3日，公司召开第二届董事会第十次会议和第二届监事会第八次会

议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司

在确保不影响募集资金项目进度和使用、不影响公司正常生产经营以及募集资金

安全的情况下，使用最高不超过人民币23,000万元（含本数）的闲置募集资金进

行现金管理，上述额度自公司董事会审议通过之日起12个月内有效，在前述额度

和期限范围内，可循环滚动使用。公司监事会及保荐机构对本事项发表了同意意

见。具体内容详见公司于2024年4月4日在上海证券交易所网站披露的《浙江比依

电器股份有限公司关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：

2024-016）。

截至2024年6月30日，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

单位：人民币万元

户名 受托机构 产品名称 产品

类型

金额 起止日期 预期年化

收益率

是否

赎回

浙江比

依电器

股份有

限公司

兴业证券股

份有限公司

兴业证券

承未来系

列浮动收

益凭证第

79 期

券商

理财

12,000

2024.6.5-2024.

7.3

2.1%-2.3% 否

浙江比

依电器

股份有

限公司

兴业证券股

份有限公司

兴业证券

承未来系

列浮动收

益凭证第

80 期

券商

理财

5,000 2024.6.5-2024.

12.4

2.1%-2.17%

否

浙江比

依电器

股份有

限公司

兴业证券股

份有限公司

兴业证券

兴动系列

二元浮动

收益凭证

第 183 期

券商

理财

3,800 2024.6.12-2024

.9.18

1.75%-2.1%

否

合计    20,800

注：以上为截至 2024 年 6 月 30 日尚未赎回的理财产品。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

截至2024年6月30日，公司不存在使用超募资金永久补充流动资金或归还银

行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至2024年6月30日，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收

购资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

截至2024年6月30日，公司不存在节余募集资金投资项目使用情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

根据公司2024年2月8日召开的第二届董事会第八次会议以及2024年2月27日

召开的2024年第一次临时股东大会决议审议通过的《关于变更募集资金投资项目

的议案》，公司根据募投项目的实际情况及公司资金需求，同意将“年产250万

台空气炸锅生产线技术改造项目”的剩余募集资金41,943,593.92元和“年产1000

万台厨房小家电建设扩产项目”剩余募集资金152,557,959.76元专项用于新项目

中工业用房项目（1#2#3#楼及附属房、展示车间）和（4#5#楼）的土建工程投入；

同意将“研发中心建设项目”的剩余募集资金17,410,302.86元和“信息化系统升

级建设项目”的剩余募集资金20,098,884.80分别专项用于新项目的研发和信息化

投入。具体内容详见公司于2024年2月9日和2月27日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn/)披露的相关公告（公告编号2024-001至003和2024-005）。

前述金额均为截至2023年12月31日的数据，实际剩余金额以资金划转当日的原专

户余额扣除原募投项目待支付尾款及相应手续费后实际转入新开立的募集资金

专户金额为准，详见本报告附表1《募集资金使用情况对照表》。

变更募投项目的资金使用情况详见附表2《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司“年产250万台空气炸锅生产线技术改造项目”已于2023年8月达到原定

建设完成状态，“年产1,000万台厨房小家电建设扩产项目”因规划原因建设受

限，但公司未及时披露相关项目实施进展和风险提示，于2024年2月方才披露相

关内容，披露内容详见前述相关公告（公告编号2024-001至003和2024-005）。

除此之外，公司已按《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律、法规、规范性文件的规定，

不存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。

浙江比依电器股份有限公司董事会

2024 年 8 月 10 日

附表 1：

募集资金使用情况对照表

                    单位：人民币元

募集资金总额 518,566,900.00（注 4） 本年度投入募集资金总额 16,065,751.81

变更用途的募集资金总额 233,562,609.87
已累计投入募集资金总额 306,718,505.76

变更用途的募集资金总额比例 45.04%

承诺投资项目 已变更

项目，含

部分变

更（如

有）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总额 截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

年产 1000 万台

厨房小家电建

设扩产项目

是 250,450,100.00 107,976,474.55 107,976,474.55 1,084,499.76 105,898,089.74 -2,078,384.81 98.08
2024 年

2 月

26,179,5

07.22
否 注 5

年产 250万台空

气炸锅生产线

技术改造项目

是 103,444,600.00 62,976,405.34 62,976,405.34 743,572.91 62,672,545.34 -303,860 99.52
2023 年

8 月

7,493,97

7.08
是 否

研发中心建设

项目
是 31,768,700.00 13,214,830.12 13,214,830.12 215,972.56 12,714,830.12 -500,000 96.22

2024 年

2 月
不适用 不适用 注 5

信息化系统升

级建设项目
是 32,903,500.00 13,570,840.56 13,570,840.56 21,706.58 11,433,040.56 -2,137,800 84.25

2025 年

2 月
不适用 不适用 注 5

补充流动资金 否 100,000,000.00 不适用 100,000,000.00 0 100,000,000.00 0 100 不适用 不适用 不适用 否

中意产业园智

能厨房家电建

设项目

是 — 233,562,609.87 233,562,609.87 14,000,000 14,000,000 -219,562,609.87 5.99
2025 年

10 月
0 不适用 否

合计 — 518,566,900.00 431,301,160.44 531,301,160.44 16,065,751.81 306,718,505.76 -224,582,654.68 57.73 —— —— —— ——

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用，相关项目已变更，见注 5

项目可行性发生重大变化的情况说明 注 5

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告“三、（二）募集资金先期投入及置换情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告“三、（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 注 5

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 4：本表中的“募集资金总额”系已扣除了承销及保荐费用、其他发行费用之后的实际募集资金净额。

注 5：根据公司 2024 年 2 月 8 日召开的第二届董事会第八次会议以及 2024 年 2 月 27 日召开的 2024 年第一次临时股东大会决议审议通过的《关

于变更募集资金投资项目的议案》，公司根据募投项目的实际情况及公司资金需求，已将相关募投项目做相应变更。具体内容详见本报告“四、

变更募投项目的资金使用情况”及相应已披露公告。

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币元

变更后的项目 对应的原项目

（注 2）

变更后项目拟

投入募集资金

总额

截至期末计划累

计投资金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度

（ % ）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

中意产业园智能厨

房家电建设项目

扩产项目 /技改

项目/研发项目/

信息化项目

233,562,609.87 233,562,609.87 14,000,000 14,000,000 5.99% 2025年 10月 0

不适用，厂

房仍在建设

中，未投产

否

合计 — 233,562,609.87 233,562,609.87 14,000,000 14,000,000 5.99% — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目） 详见本报告“四、变更募投项目的资金使用情况”

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注 1：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 2：扩产项目即年产 1000 万台厨房小家电建设扩产项目；技改项目即年产 250 万台空气炸锅生产线技术改造项目；研发项目即研发中心建

设项目；信息化项目即信息化系统升级建设项目。

	浙江比依电器股份有限公司
	2024年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告